
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 132 Joi, 23 februarie 2012

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

89. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2012 al Regiei Naționale a

Pădurilor — Romsilva, aflată sub autoritatea 

Ministerului Mediului și Pădurilor................................ 2–6

94. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Ministerului Sănătății din Fondul de rezervă bugetară

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe 

anul 2012.................................................................... 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.295. — Ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului privind aprobarea Calendarului desfășurării

concursului de selecție a cadrelor didactice pentru

constituirea corpului național de experți în 

management educațional .......................................... 7–8



Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2012 al Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva, aflată sub

autoritatea Ministerului Mediului și Pădurilor, prevăzut în anexa*)

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale, aferente veniturilor

totale înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli pe structura

aprobată pentru acestea, reprezintă limită maximă și nu poate fi

depășit decât în cazuri justificate, cu aprobarea prealabilă a

Guvernului, la propunerea Ministerului Mediului și Pădurilor și

cu avizul Ministerului Finanțelor Publice și al Ministerului Muncii,

Familiei și Protecției Sociale, prin promovarea unei hotărâri de

rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări

ale veniturilor totale aprobate, Regia Națională a Pădurilor —

Romsilva poate efectua cheltuieli totale proporțional cu gradul

de realizare a veniturilor totale, cu încadrarea în indicatorii de

eficiență aprobați.

PRIM-MINISTRU

MIHAI-RĂZVAN UNGUREANU

Contrasemnează:

p. Ministrul mediului și pădurilor,

Marin Anton,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Claudia Boghicevici

p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

București, 21 februarie 2012.

Nr. 89.

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/23.II.2012

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2012 al Regiei Naționale a Pădurilor —

Romsilva, aflată sub autoritatea Ministerului Mediului și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 15 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 6 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2008 privind măsuri

economico-financiare la nivelul unor operatori economici, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 203/2009,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/23.II.2012

ANEXĂ

REGIA NAȚIONALĂ A PĂDURILOR — ROMSILVA

Bd. Magheru nr. 31, București

Cod unic de înregistrare RO 1590120

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/23.II.2012

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/23.II.2012

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/23.II.2012

6



Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Sănătății pe anul 2012 cu suma de 750 mii lei, din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2012, pentru completarea stocurilor Rezervei

Ministerului Sănătății cu medicamente opioide cu acțiune rapidă

și administrarea orală, necesare pentru tratamentul antialgic al

bolnavilor oncologici.

Art. 2. — Cu suma prevăzută la art. 1 se majorează

prevederile de cheltuieli la capitolul 66.01 „Sănătate”, titlul 20

„Bunuri și servicii”.

Art. 3. — La prima rectificare a bugetului se reîntregește

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului cu suma

prevăzută la art. 1, prin diminuarea corespunzătoare a bugetului

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate.

Art. 4. — Ministerul Sănătății răspunde de modul de utilizare,

în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate prin

prezenta hotărâre.

Art. 5. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să

introducă, la propunerea ordonatorului principal de credite,

modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în

volumul și structura bugetului Ministerului Sănătății pe anul 2012.

PRIM-MINISTRU

MIHAI-RĂZVAN UNGUREANU

Contrasemnează:

p. Ministrul sănătății,

Cristian-Anton Irimie,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Bogdan Alexandru Drăgoi

București, 23 februarie 2012.

Nr. 94.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

privind aprobarea Calendarului desfășurării concursului de selecție a cadrelor didactice pentru

constituirea corpului național de experți în management educațional

Având în vedere prevederile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.549/2011 pentru

aprobarea Metodologiei privind organizarea și desfășurarea concursului de selecție a cadrelor didactice pentru constituirea corpului

național de experți în management educațional,

în baza prevederilor art. 246 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului

și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Calendarul desfășurării concursului de

selecție a cadrelor didactice pentru constituirea corpului național

de experți în management educațional, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală management, resurse umane și

rețea școlară din Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și

Sportului, Direcția modernizarea patrimoniului, informatizare și

investiții și inspectoratele școlare duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului,

Cătălin Ovidiu Baba

București, 21 februarie 2012.

Nr. 3.295.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Sănătății din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2012

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/23.II.2012

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/23.II.2012

8

ANEXĂ
Calendarul desfășurării concursului de selecție a cadrelor didactice 

pentru constituirea corpului național de experți în management educațional

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 132/23.II.2012 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|594951]

24 februarie 2012 Afișarea programului orar al înscrierilor și a metodologiei de concurs la sediul inspectoratului școlar

și pe site-ul propriu

27 februarie—5 martie 2012 Completarea formularului de selecție on-line, în aplicația informatică

6 martie 2012 Afișarea listelor cuprinzând candidații admiși în această etapă, în urma introducerii informațiilor în

formularul de selecție on-line

7—12 martie 2012 Depunerea portofoliului cu documentele prevăzute la art. 7 din Metodologia privind organizarea

și desfășurarea concursului de selecție a cadrelor didactice pentru constituirea corpului național

de experți în management educațional, aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării,

tineretului și sportului nr. 5.549/2011, la inspectoratul școlar de către candidații declarați admiși

după etapa de selecție on-line, conform programului afișat

13—14 martie 2012 Inspectoratele școlare transmit Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului (MECTS)
lista candidaților declarați admiși după etapa de selecție on-line, care, la data înscrierii la selecție,

ocupă o funcție de conducere sau de îndrumare și control în cadrul inspectoratului școlar, precum

și dosarele acestora

15—28 martie 2012 Evaluarea portofoliilor candidaților de către comisiile de evaluare constituite la nivelul

inspectoratului școlar, respectiv la nivelul MECTS

29 martie 2012 Validarea rezultatelor selecției de către consiliul de administrație al inspectoratului școlar și afișarea

rezultatelor evaluării în ordinea descrescătoare a punctajelor

29 martie 2012 Transmiterea către inspectoratele școlare a rezultatelor selecției făcute de comisia de evaluare

constituită la nivelul MECTS, în vederea afișării acestora la sediul inspectoratului școlar

30 martie—5 aprilie 2012 Depunerea contestațiilor la inspectoratul școlar, respectiv la MECTS

6—11 aprilie 2012 Soluționarea contestațiilor

12 aprilie 2012 Transmiterea de către MECTS a rezultatelor contestațiilor la inspectoratul școlar

12—13 aprilie 2012 Întocmirea de către inspectoratele școlare a listelor cuprinzând candidații promovați și înaintarea

acestor liste la MECTS

20 aprilie 2012 Emiterea ordinului de ministru privind înscrierea cadrelor didactice declarate promovate în

Registrul național al experților în management educațional


